索引号：
	11220000013544357T/2009-00435
	分类：
	工业、交通、公路;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2009年03月16日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于转发省交通运输厅等六部门制定的吉林省普通收费公路对载货类汽车试行计重收费实施方案的通知(吉政办发〔２００９〕51号)

	发文字号：
	吉政办发〔２００９〕51号
	发布日期：
	2009年03月18日

吉林省人民政府办公厅关于转发
省交通运输厅等六部门制定的吉林省
普通收费公路对载货类汽车试行
计重收费实施方案的通知
吉政办发〔２００９〕51号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市、区)人民政府,省政府各厅委办、各直属机构:

　　省交通运输厅等六部门制定的《吉林省普通收费公路对载货类汽车试行计重收费实施方案》已经省政府同意,现转发给你们,请认真贯彻执行。

二○○九年三月十六日

吉林省普通收费公路对载货类汽车
试行计重收费实施方案
省交通运输厅　省发展改革委　省财政厅省公安厅　省质量技术监督局　省政府纠风办
(二○○九年一月二十日)

　　为调整和完善现行车辆通行费计量征收方式,通过经济手段消除车辆超限超载运输的利益驱动,规范公路运输市场经济秩序,鼓励合法运输,减少道路交通事故,确保公路桥梁等交通基础设施安全,促进遏制公路超限超载运输长效机制的建立。根据《公路法》、《收费公路管理条例》、《国务院办公厅关于进一步加强车辆超限超载治理工作的通知》(国办发〔2005〕30号)、交通部等九部委办局联合下发《关于印发2006年全国治超工作要点的通知》(交公路发〔2006〕76号)以及交通部《关于印发收费公路试行计重收费指导意见的通知》(交公路发〔2005〕492号)的有关规定和要求,对通行我省普通收费公路的载货类汽车(以下简称货车)试行计重收费。具体方案如下:

　　一、指导思想和基本原则
　　(一)指导思想。

　　以科学发展观为指导,按照建立和完善社会主义市场经济体制的要求,对货车通行费计量方式进行调整和完善,建立公平、合理、科学的车辆通行费计量方式,通过经济手段消除车辆超限超载运输的利益驱动,合理降低守法运输业户的运输成本,规范货运市场经济秩序,保护公路、桥梁,保障公路交通安全畅通,促进交通事业健康发展。

　  (二)基本原则。

　  1.公平合理原则。按照“标准车型、标准装载、标准收费;标准车型、超额装载、超额收费”的原则,并综合考虑车辆对公路的使用和破坏因素,对行驶收费公路的货车,按照实际测量的车货总质量收取车辆通行费,使货车支付的通行费与其对公路的磨损程度成正比关系,真正体现“少用路少交费、多用路多交费”的理念。

　  2.鼓励合法装载原则。以鼓励合法运输,打击超限超载运输为目的,确定计重收费费率标准,保证守法的道路运输经营者的收费标准和运输成本适当降低,保护其合法利益,对非法超限车辆收取公路补偿费。

　  3.不增加社会总体负担原则。确保实施计重收费后总体收费水平与原有收费水平基本持平,不出现大的波动。

　  4.引导发展原则。通过货车通行费计量方式的调整和优化,对“绿色通道”车辆继续予以通行费适当优惠。利用经济杠杆,对国家鼓励发展的推荐车型和多轴大型车辆给予适当的通行费优惠(对于车货总质量10吨以上货车,按照车货总质量线性递减费率实行通行费优惠),引导货车合理发展,优化货运车辆结构。

　  5.稳步推进原则。计重收费的试行和推广必须积极稳妥,循序渐进,确保政策调整的平稳过渡和社会的稳定。

　　二、计重收费的实施范围、实施步骤及资金来源
　　(一)实施范围。经省政府批准的普通收费公路对货车逐步实行计重收费。在收费公路行驶的按照国家规定应当交纳车辆通行费的所有货车,均适用计重收费的有关规定。对客车、三(五)轮车、拖拉机仍按车型收取车辆通行费。

　  (二)实施步骤。

　　为了积极稳妥地在全省普通收费公路开展计重收费工作,在确保巩固治理车辆超限超载效果的前提下,按照稳步推进原则,2009年在全省普通收费公路超限超载较为严重的收费路段上的30个收费站试行计重收费,具体收费站如下:

　　2009年度试行计重收费的普通公路收费站一览表

	　所在市(州)
	收费站名称(所在路线)

	长春
	五棵树(X018);牛头山、福安(G202);合
心(S106)

	吉林
	金珠、西阳、烟筒山、磐石(G202);蛟白、蛟河(G302);朝阳山(S103)

	四平
	四平(含泉沟分站)(G303)

	辽源
	辽源德胜、友谊(G303)

	通化
	通化、柳河、曙光(G303);牛心顶、黑大(G202
);朝阳镇、凉水(S103)

	白山
	白山(含道清分站)(G201);四道沟(X076
)

	白城
	洮白、佟家店(S207)

	松原
	光明、太平川(S106)

	延边
	春和(S201)

	全省
	合计30个收费站

　  其他已收费的普通公路收费站待试行工作平稳后再逐步推广,具体实行计重收费的收费站及实施时间由省交通运输厅、省发展改革委、省财政厅审核批准。
　  (三)资金来源。
　　计重收费系统改造费用从实行计重收费收费站收取的通行费收入中列支。
　　三、我省普通收费公路货车计重收费标准
　　(一)货车的最大允许轴载质量(简称轴重)限值。
　　单轴(每侧单轮胎)7吨。
　　单轴(每侧双轮胎)10吨。
　　并装双轴(每侧双轮胎)18吨,每少2个轮胎减4吨。
　　并装三轴(每侧双轮胎)24吨,每少2个轮胎减4吨。
　  (二)货车的公路承载能力认定标准。
　　货车各轴(或轴组)的轴载质量最大允许限值之和即为货车对应的公路承载能力认定标准。
　  (三)普通收费公路货车计重收费标准。
　  1.车货总质量未超过公路承载能力的货车计重收费标准。
	类别
	车货总质量≤10吨
	10吨<车货总质量≤49吨

	计重
收费
标准

	按基本费率计收,基本费率为1.50元/吨·车次。
	⑴10吨之前部分按1.50元/吨·车次计收;
⑵10吨之后部分按1.50元/吨·车次线性
　递减到1.05元/吨·车次计收。

　  2.车货总质量超过公路承载能力的货车计重收费标准。

类别
	超过公路承载能力
认定标准30%(含30%)
以下
	超过公路承载能力
认定标准30%～100%
(含100%)
	超过公路承载能力
认定标准100%以上

	计重收费标准
	⑴车货总质量中符合公路承载能力认定标准的质量部分按照“车货总质量未超过公路承载能力的货车计重收费标准”计收;⑵超过公路承载能力认定标准以上的质量部分暂按基本费率计收。
	⑴车货总质量中超出公路承载能力认定标准30%(含30%)以下的质量部分,按“超过公路承载能力认定标准30%(含30%)以下”计重收费标准计收;⑵超过公路承载能力认定标准30%以上的质量部分,暂按基本费率的3倍线性递增至6倍计收。
	⑴车货总质量中超出公路承载能力认定标准100%(含100%)以下的质量部分,按“超过公路承载能力认定标准30%～100%(含100%)”计重收费标准计收;
⑵超过公路承载能力认定标准100%以上的质量部分暂按基本费率的6倍计收。

　　(四)按计重方式收取货车通行费取整方法。为方便计重收费与按车型收费方式的衔接,便于工作人员开展收费工作,货车计重收费按以下方法取整:1.计重收费不足10元时按10元计费;2.超过10元时,计重收费费额零头实行2.49元以下舍去、2.50～7.49元归到5.00元、7.50元～9.99元归到10.00元的计费取整方法,保证计重方式收取的货车通行费个位是0或5。
　　(五)计重收费货车总质量取整方法。
　　货车的车货总质量单位是吨。计重收费时车货总质量的小数部分按四舍五入规则处理后,以整吨质量作为通行费征收依据。
　  四、其他有关事项
　　(一)除《收费公路管理条例》(国务院令第417号)规定享受通行费优惠政策的车辆外,其他车辆均应足额交纳通行费。
　　(二)客货两用车属载货类机动车,按计重收费标准收取车辆通行费。
　  (三)符合办理月票条件的货车、享受农产品运输“绿色通道”政策的货车和其他经批准的临时免交通行费的货车,当车货总质量超过该车对应的公路承载能力认定标准30%以上(不含30%)时,取消相应月票货车次月至半年之内月票办理资格及相应免交通行费货车半年之内相应的优惠政策。已被取消月票办理资格及免交通行费优惠政策的货车要按照计重收费方式交纳通行费。
　　(四)根据《计量法》和《收费公路管理条例》的有关规定,为保证收费道口通畅和维持正常的收费秩序,所有计重车辆在车道上一律不予复称,若道路运输经营业户对称重质量有异议,可向质监部门申述。
　　(五)实行计重收费的收费站仅是调整和完善货车通行费的收费标准和计征方式,各收费公路的收费性质、收费年限均不改变。
　　(六)实行计重收费的收费站,如果计重收费系统发生故障,改按车型分类收费方式收费。
　　五、组织实施
　　(一)建立协调机构。
　　实施计重收费涉及面广、工作量大,必须集中时间,集中力量,按照“政府领导、部门分工、联合行动”的原则组织实施。有关单位具体职责如下:
　　省交通运输厅:负责普通收费公路计重收费系统建设,计重收费费率标准建议方案的提出,计重收费工作的组织实施和业务培训,牵头组织并制定计重收费紧急预案。
　　省发展改革委:参与计重收费费率标准的测算,会同省财政厅依据我省普通公路实施计重收费的基本原则,审核计重收费标准。
　　省财政厅:配合省发展改革委审核计重收费标准,制定适合计重收费工作的车辆通行费专用收据。
　　省公安厅:参与计重收费紧急预案的制定工作,协助普通收费公路管理部门在实施计重收费后,维持正常的交通秩序和收费秩序。
　　省质量技术监督局:加大宣传、贯彻《道路车辆外廓尺寸、轴荷及质量限值》(GB1589-2004)国家强制性标准,负责定期检定称重设备,负责对计量收费称重检测机构的计量认证工作,负责协调基层质监部门处理道路运输经营业户对称重量的计量纠纷及投诉等相关事宜。
　　省政府纠风办:负责监督、检查各部门在计重收费工作中的行业作风和执法行为,查处违纪违规以及行业不正之风等行为。以上各单位要在收费站显著位置公布监督举报电话。
　  (二)广泛宣传教育。
　　对货车实行计重收费是一项全新的工作,涉及面广、影响大,加强宣传教育工作尤为重要。由省交通运输厅牵头,制定系统的宣传方案,加强与新闻媒体的联系与沟通,通过开辟报纸专栏、组织专家访谈、系列报道等形式,向社会各界广泛宣传相关的政策措施,为实施计重收费工作营造良好的社会氛围,使他们了解计重收费、接受计重收费、支持计重收费。
　  (三)正确处理计重收费与治超执法的关系。
　　各级人民政府和交通、公安等部门要把实施计重收费与治理公路“三乱”、治超执法结合起来,相互促进。交通运输、公安等行政执法部门要在各自职责范围内加大对超限超载运输车辆的治理力度,不能因为实行计重收费而弱化治超执法工作。对货车的车货总质量超过该车对应的车货最大允许总质量限值30%以内(含30%)的,对超限部分的货物应责令经营者自行卸载和保管超限超载货物,发生的费用由货车经营者承担;对货车的车货总质量超过该车对应的车货最大允许总质量限值30%以上的,严格依照国家治超的有关规定进行处理。同时也不能因为治超执法而忽视计重收费工作。合理布局计重收费站点和治超执法站点,实现计重收费与治超执法互动互补,从行政、经济两个方面对超限超载车辆进行双重调控。
　  (四)制定应急预案。
　　按照“保障畅通、确保稳定、逐步过渡、顺利推进”的原则,计重收费领导小组工作办公室和试行计重收费的收费公路所在地各级政府要制定切实可行的应急预案。一是在实施计重收费时,提前明确收取通行费的备用方案,一旦计重收费系统出现故障无法正常运行,及时启动备用方案以确保收费工作的有序开展。二是在实施计重收费的初期,在收费站部署一定的公安、交通执法人员,形成强有力的态势确保计重收费工作起步平稳,一旦出现人为堵塞交通或者其他群体性突发事件,立即启动应急预案,协助收费公路经营管理单位维持正常的交通秩序和收费秩序。三是实施计重收费的收费站点,建立向交通运输、公安部门的信息报告机制,配合交通运输、公安部门开展超限超载治理工作。
　  (五)做好相关配套工作。
　　根据实施计重收费后,全省超限超载运输车辆比例的实际发展情况,分阶段逐步加大超限基本费率调节系数,进一步加大超限超载运输车辆对道路损害的经济补偿力度。同时,组织、引导有关部门和村民群众,在农村公路的入口等位置设置必要的限宽、限高装置,防止大量超过公路承载能力的货车绕行,破坏农村公路。